
D.R.S. n.1035/2021

                                          Unione Europea

                               REPUBBLICA ITALIANA

                      Regione Siciliana

     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità     

                   Dipartimento Regionale Tecnico

                     Servizio Ufficio Genio Civile 

                                     Catania

Il Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Catania

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.P.Reg. 27.06.19 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19,

Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma 3,  della  legge

regionale 17.03.16, n. 3.  Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n.6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 33/19);

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di     contratti pubblici

recepito con L.R. 12.07.2011 n.12 come modificata dall'art. 2, L.R. 17.05.2016, n.8;

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16.02.2018 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la disposizione del Dirigente Generale l’Arch. Salvatore Lizzio prot: n. 92540 del 04.06.2021, con la quale  lo Stesso

assume le funzioni di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania, con decorrenza 04,06,2021;

Visto il D.D. n.1484 del 21/10/2020  il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto variazioni nello stato di previsione della

spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio 2020 istituendo il capitolo di bilancio di spesa 684162

“Spese per la realizzazione dei  progetti finanziati con le risorse del  fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per gli

interventi  prioritari  di  riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  della  rete  viaria  secondaria“  codice  finanziario

U.2.02.03.05.001 ed introducendo una variazione di cassa di euro 4.391.036,59.

Visto il D.D.G. n. 1167 del 03 dicembre 2020, che delega agli Ingegneri Capo degli Uffici del Genio Civile dell'Isola la gestione

e la spesa del capitolo 684162 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e

coesione 2014-2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria“

codice finanziario U.2.02.03.05.001

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss. mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42

e ss.mm.  e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n.3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio

della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci

(GURS n. 3/15, S.O. n.2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n.9;

Visto il D.Lgs 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di

analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6,

commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n.16;

Visto il D.Lgs 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della regione siciliana in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 aprile 2021, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21.04.2021“ Bilancio di previsione della

Regione siciliana per il triennio 2021-2023 ” - disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di

Stabilità regionale; 

Visto il  D.D.A.   n.  337 del  18 maggio 2020 con il  quale  per la  ”Attività  di  monitoraggio  di  ponti,  viadotti  e  gallerie  di

competenza delle ex Province della Regione -Provincia di Catania” CIG: Z8F2A07EDA CUP: G39J19000370001, Cod.

Caronte:  SI_1_24956,  è  stata  accertata  sul  capitolo  di  entrata  7766  la  somma complessiva  di  euro  444.326,40 per

l'annualità 2020;

Visto   il   DDG n.933 del 27/10/2020 il Dirigente Generale del D.R.T. ha finanziato il  progetto di “Monitoraggio di ponti,

viadotti e gallerie di competenza delle ex Province della Regione -Provincia di Catania”  CIG: Z8F2A07EDA CUP:

G39J19000370001, Cod. Caronte: SI_1_24956, dell’importo complessivo lordo di euro 444.326,40;

Considerato l’accertamento in entrata sul capitolo 7766 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati

con  le  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020  per  gli  interventi  prioritari  di  riqualificazione  e  di

funzionalizzazione della rete viaria secondaria” del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2020, di cui al

D.D.A. n. 337 del 18 maggio 2020, è ridotto della somma di euro 193.962,76 pari alla economia conseguita dai ribassi

d’asta;

Considerato che per il il progetto di “Monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle ex Province della Regione

“Provincia di Catania” sono state espletate n. 12 procedure di gara a seguito delle quali sono stati affidati n. 11 servizi

denominati da CT01 a CT04 e da CT06 a CT12 il cui importo a base di gara risulta di euro 320.031,40, oltre contributo

cassa professionale e IVA, per un totale di euro 406.055,84, disponendo l’aggiudicazione dei medesimi per l’importo

complessivo di 167.160,37 oltre contributo cassa professionale e IVA per un totale di euro 212.093,08;

Vista la nota n. 193150 del 03/10/2019 di Capo Servizio con la quale  è stato nominato R.U.P.  dei lavori di Monitoraggio Di

Ponti, Viadotti E Gallerie Ct01 Sp 2 I_Ii – Sp 2_Iii – Sp 4_I – Sp 49_Ii Sp 188 Traz. Ferro Taccone – Traz. Montargano

Presa. Comuni Interessati: Acireale, Riposto, S.Venerina, Viagrande, Trecastagni, Zafferana- S. Venerina- Mascali, del

servizio CT01, il Geom. Giuseppe Messina  dell'Ufficio del Genio Civile di Catania;             

Visto il  verbale della Commissione di Gara del 10/12/2019, dal  quale risulta aggiudicatario del servizio CT01 l’Arch. Giovanni

Quaranta n. 448 elenco DRT,  Via S. Argento,1 – 92026 Favara (AG) che ha offerto il ribasso d’asta del 58,576 % ;



Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio del 17/12/2020;

Vista la Determina di liquidazione n. 197 del 21/12/2020 per il pagamento del corrispettivo dovuto l’Arch. Giovanni Quaranta

C. F.  QRNGNN77E16A089F  P.I. 02466220841, sulla quale per mero errore di 

    battitura è stato indicato il CUP G69J19000310006 anziché quello corretto G39J19000370001; ;

Vista la  fattura  n. 06/21  del  09/07/2021   emessa  dall’Arch.  Giovanni  Quaranta C.  F.   QRNGNN77E16A089F   P.I.

02466220841 dell’importo complessivo di euro 15.896,81;

Visto  il  certificato di regolarità contributiva Inarcassa,  protocollo n. 0701121 del  13/05/2021 rilasciato all’Arch.  Giovanni

Quaranta  QRNGNN77E16A089F  P.I. 02466220841;

Viste le verifiche ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, effettuate in data 09/06/2021, da cui risulta che il Soggetto  risulta

non inadempiente; 

      Vista la  nota del  Ministero  dell’Interno  – banca dati  nazionale  unica  della  documentazione antimafia  introitata presso  il

protocollo di questo Ufficio in data 20/05/2021 prot.84828;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’Arch. Quaranta Giovanni

Visto  il  rilievo n. 308 del 29.06.2021 mosso dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Infrastrutture al  DRS n.  782 del

11.06/2021;

Ritenuto di dovere annullare il citato DRS n. 782 del 11/06/2021

Ritenuto  di  poter  procedere  alla  liquidazione   della  fattura  n.  06/21 del  09/07/2021,  per  un  importo  complessivo  di  €

15.896,81,  di cui € 501,16 per contributo  cassa professionale 4%, € 2.505,80 per  ritenuta d’acconto al 20% ed €

2.866,64 per IVA al 22%, in favore dall’Arch. Giovanni Quaranta C. F.  QRNGNN77E16A089F  P.I. 02466220841, con

imputazione sul capitolo di spesa 684162 impegno 7-2020  933-2021R

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

DECRETA

Art.1  Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  di  autorizzare  la

liquidazione della  fattura  n.  06/21  del  09/07/2021 dell’importo  complessivo  di  €  15.896,81,  incluso  Iva,  cassa

professionale e a detrarre ritenuta d’acconto, sul conto corrente bancario dedicato, intrattenuto presso le Poste Italiane

spa,  con  codice  iban:  IT23B  07601  16600  001024460501,  in  favore   dall’Arch.  Giovanni  Quaranta,  C.  F.

QRNGNN77E16A089F P.I.  02466220841,  sul  capitolo  di  spesa  684162  impegno  7-2020  933-2021R, codice

finanziario U.2.02.03.05.001, CIG Z8F2A07EDA  CUP: G39J19000370001, Cod. Caronte: SI_1_24956;

Art. 2  Autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale per    l’Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui

alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito specificato:

• in favore dell’Arch.. Quaranta Giovanni C. F.  QRNGNN77E16A089F P.I. 02466220841, la somma imponibile

pari ad € 10.524,37 (diecimilacinquecentoventiquattro/37) per onorario, compreso contributo cassa professionale

4% pari ad € 501,16 (cinquecentouno,16) mediante accredito sul c/c bancario intestato al medesimo;

• in favore della Regione Siciliana per l’importo pari all’IVA 22% €  2.866,64 (duemilaottocentosessantasei/64)

secondo quanto previsto dalla circolare n.9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione;

• in entrata del bilancio della Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art.4 per l’importo della ritenuta d’acconto

del 20% pari ad € 2.505,80 (duemilacinquecentocinque/80);

Art.3 il presente decreto annulla e sostituisce integralmente  il D.R.S. 782 del 11/06/2021;

Art.4 Ai  sensi  dell'art.  68,  comma 5 della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  così  come stabilito  dall'Art.  98,  comma 6  della  L.R.

07/05/2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità

dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale

dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione. 

Catania, lì     10/08/2021
Il Dirigente del Servizio

Arch. Salvatore Lizzio


		2021-08-10T11:12:50+0000
	SALVATORE LIZZIO




